
SERVIZIO CONTABILE/FIN./TRIBUTI/PERSON. n. 113 del 25-11-2013  -  pag. 1  -   
 

COPIA 
Determinazione N. 113 /SERVIZIO:ECONOMATO                
in data 25-11-13 
Registro Generale n. 338 
 

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

CONTABILE, FINANZIARIO,TRIBUTARIO E PERSONALE 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2013 DESTINATO ALLA 

INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA 
PRODUTTIVITA'  

 
 L'anno  duemilatredici addi'  venticinque del mese di novembre nella Residenza Municipale, il responsabile del 
servizio BISON MANUELA  ha assunto la seguente determinazione. 
 
 

 
 
 
 
Dichiaro che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line  dal ________________ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì.__________ IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                    
  F.to MARTIGNON PAOLO 
 
 
 
n. _________________ Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art 124 T.U. Enti Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 
 
 Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente provvedimento viene 
pubblicata dal giorno ___________________ all’albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì ____________ 

 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to   
 

 



SERVIZIO CONTABILE/FIN./TRIBUTI/PERSON. n. 113 del 25-11-2013  -  pag. 2  -   
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2013 DESTINATO ALLA 
INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA’. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con delibera di C.C. n. 28 del 1/10/2013 immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2013; 
 
DATO ATTO:  

- che in data 11/4/2008 è stato siglato il CCNL Personale non dirigente Comparto Regioni e Autonomie Locali 
del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali Quadriennio 2006/2009 ed il Biennio 
economico 2006/2007; 

- -che in data 31.07.09 è stato stipulato è CCNL Biennio Economico  2008/2009; 
- che in data 20/10/2010 è stato stipulato è CCNL Parte Economico  2010; 
- che in data 13/6/2013 firmato il Contratto Decentrato Integrativo Aziendale triennio 2013/2016; 

 
VISTO l’art. 8 del CCNL del 11/4/2008  – Biennio economico 2006/2007 che disciplina gli incrementi delle risorse 
decentrate; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 2, CCNL 11/4/2008 a valere per l’anno 2008 sono incrementate le 
risorse stabili rispettivamente dello 0,6% del monte salari 2005 in quanto il rapporto spese del personale ed entrate 
correnti è pari al 32,096%; 
- ai sensi dell’art. 4 del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Personale non dirigente del comparto 
Regioni e Autonomie Locali biennio economico 2008-2009 non è possibile integrare le risorse in quanto l’ente non ha 
rispettato il patto di stabilità 2007 e pertanto non rispetta i requisiti di cui al comma 1 del succitato articolo; 
 
PRESO ATTO che 
• le risorse stabili del fondo sono pari ad € 61.556,81= e che vengono utilizzate per il pagamento di voci dello 

stipendio del personale di ruolo fisse e/o ricorrenti (progressioni orizzontali, indennità di comparto, indennità 
rischio, indennità maneggio,  

• le risorse variabili destinate esclusivamente al finanziamento di progetti del fondo sono pari ad € 13.500=, come da 
delibera di G.C. n. 49 del 19/4/2012 di approvazione dei progetti; 

• le risorse destinate alla remunerazione del lavoro straordinario sono pari ad € 2.018,21=,  
 
DATO atto che l’ente non si trova in situazione di dissesto ne deficitario; 
 
RICHIAMATO espressamente quanto previsto dall’art. 31, comma 5, del CCNL 22.01.2004 circa la conservazione e 
riutilizzazione delle somme non spese nell’esercizio di riferimento; 
 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali del Lavoro del comparto delle regioni e degli autonomie locali vigenti; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/10/2013 con il quale sono state attribuite le funzioni al responsabile dell’area 
economico finanziaria; 
 
ATTESTATO, ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa al presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di costituire il fondo delle risorse decentrate – anno 2013 nell’importo complessivo di € 69.575,02= per le 

motivazioni indicate in premessa e come risulta dal prospetto allegato A), che costituisce parte integrante del 
presente atto; 

3. di garantire quanto previsto dall’art. 31, comma 5, del CCNL 22.01.2004 del comparto delle regioni e degli 
autonomie locali, circa la conservazione e riutilizzazione delle somme non spese nell’esercizio di riferimento; 

4. di dare atto che la spesa   trova  copertura ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2013: 
€. 61.556,81 al cap. 2167 
€.   2.018,21 al cap. 2167 
€.   6.000,00 al cap. 2171; 

5. di prendere atto che la ripartizione del fondo risorse decentrate 2013 avverrà a seguito di contrattazione collettiva 
decentrata integrativa con le R.S.U.; 



SERVIZIO CONTABILE/FIN./TRIBUTI/PERSON. n. 113 del 25-11-2013  -  pag. 3  -   
 

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4^ del T.U. Enti Locali; 

7. di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, agli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione delle 
informazioni previste dalla citata norma nell’apposita sezione personale/contrattazione integrativa del sito internet 
di questo Comune.  



SERVIZIO CONTABILE/FIN./TRIBUTI/PERSON. n. 113 del 25-11-2013  -  pag. 4  -   
 

 
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO           ALLEGATO A) 
 

COSTITUZIONE FONDO  ANNO 2013    

RISORSE DECENTRATE  STABILI   ANNO 2013     

DISPOSIZIONE DESCRIZIONE IMPORTO     
CODICI TABELLA 
15 

 €                  77,25    2005   

CCNL  01/04/1999  €                  74,93    2006   

  art.14 comma 4 
riduzione 3% risorse destinate al 
lavoro straordinario  €                  72,68    2007   

       €                  70,50    2008   

       €                  68,39    2009   

    €                  66,34   2010  

    €                  64,35   2011  

    €.                  63,42  2012  

     TOTALE  €      557,86     

  
art.15 comma 1 
lettera a) 

risorse ex art. 31 comma 2 CCNL 
6/7/95 lett b)c)d)e)  €            38.799,60        

    detrarre ATA -€              1.239,50        

    Detrarre produtt PO -€              9.495,92        

       TOTALE   €   28.064,18      

  

art.15 comma 
1lettera b) 

eventuali risorse aggiuntive 
destinate nell'anno 1998 al 
trattamento economico   €              5.456,75   €     5.456,75      

  
art. 15 comma 1 
lettera J) 

risorse pari allo 0,52% monte 
salari 1997  €              1.618,99   €     1.618,99      

   €              1.838,03    2002   

   €              2.433,48    2003   

  

art. 15 comma 5  

risorse destinate ad incrementi 
della dotazione organica   €              3.463,70    2004   

       TOTALE   €     7.735,21      

            

CCNL 05/10/2001 

art.4 comma 1 
incremento 1,1% del monte salari 
1999 - obbligatorio  €              3.408,62   €     3.408,62      

  
art. 5 incremento parametri virtuosi 

anno 2002  €              5.034,00   €     5.034,00  
utilizzato per 
progress 2003   

CCNL 22/01/2004 
art. 31 commi 1+2 RAGGRUPPA TUTTI I 

PRECEDENTI       €. 51.875,61  F 556  

CCNL 22/01/2004 
art. 32 comma 1 incremento 0,62% monte salari 

2001 - obbligatorio  €              2.514,36   €     2.514,36      

  

art. 32 comma 2 incremento 0,50% monte salari 
2001 -   €              2.027,70   €     2.027,70      

CCNL 9/5/2006 
art.4 comma 1  incremento rinnovo contrattuale 

0,5 monte salari 2003 pari a €. 
466,685,54  €              2.333,43   €     2.333,43      

CCNL 11/4/2008 Art. 8 comma 2 
incremento 0,6% monte salari 
2005 pari a €. 467.618,26  €              2.805,71   €     2.805,71  

RAPPORTO 
ENTRATE 
CORRENTI/SPESE 
PERSONALE INF 
39%   

    TOTALE RISORSE STABILI    €   61.556,81     

RISORSE DECENTRATE VARIABILI ANNO 2013     

CCNL 01/04/1999 

Art. 15 comma 1 
lettera e)  

economie derivanti da 
trasformazione del rapporto di 
lavoro da full time a part time          

  

art. 15 comma 2)  integrazione sino al 1,2%  
massimo su base annua del 
monte salari 1997 - facoltativo dal 
2002       

  
  

progetti recupero ICI    €.       6.000,00     

  progetto condoni edilizi   €.       0     

  

art.15 comma 1 
lettera K- come art. 4 

comma 3 CCNL 
5/10/201 progetto pianificazione 

urbanistica-cartografia         

  

  

Direttiva comunitaria 2004/38/CE       

  
  

TOTALE RISORSE VARIABILI    €.        6.000,00   

FONDO LAVORO STRAORDINARIO 2013     €          2.018,21    

    TOTALE FONDO €   69.575,02 

 



SERVIZIO CONTABILE/FIN./TRIBUTI/PERSON. n. 113 del 25-11-2013  -  pag. 5  -   
 

 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
Villanova di Camposampiero,  25-11-2013    
                                                                    
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    F.to      BISON MANUELA          



SERVIZIO CONTABILE/FIN./TRIBUTI/PERSON. n. 113 del 25-11-2013  -  pag. 6  -   
 

 
PARERE ISTRUTTORIO 
 
Si attesta la regolarità dell’istruttoria  effettuata in ordine alla sopra estesa proposta di provvedimento ai sensi art.6,comma 1,let.a) e 
b) della L. n. 241/90 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to  
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
Villanova di Camposampiero,  25-11-2013   
                                                                                                         
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       F.to  BISON MANUELA 
                 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto il testo del presente provvedimento, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa o minore entrata, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000. 
              
 
 
 
 
Villanova di Camposampiero,  25-11-2013   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                                  F.to BISON MANUELA 
              
 
 
CIG =  
 


